manifesto desinteresse da empresa contratada pela sua prorrogação, sobrevindo, assim, a necessidade 

de se instruir nova contratação para o objeto em questão. Esse quantitativo equivale a cerca de 10% 

(dez por cento) do total de itens a serem adquiridos por compra no mercado nacional, a saber, 1.200 

(mil e duzentos) itens - vide Contratação 20240168. 

Este quantitativo conservador dá-se diante do elevado custo desse tipo de aquisição, considerando-se 

também a disparidade da moeda nacional em relação ao Dólar e ao Euro principalmente. 

Desse modo, busca-se adquirir, basicamente, itens que se enquadram no núcleo básico temático, além

[...]

b) valor unitário médio estimado sem o acréscimo: R$ 290,73 (duzentos e noventa reais e setenta e 

três centavos); 

c) percentual de acréscimo estimado na pesquisa de preços: 19,00% (dezenove por cento); 

d) valor unitário médio com o acréscimo estimado na pesquisa de preços: R$ 345,9687 (trezentos 

e quarenta e cinco reais e, aproximadamente, noventa e sete centavos); 

e) valor global estimado sem o acréscimo estimado: R$ 31.980,30 (trinta e um mil, novecentos e 

oitenta reais e trinta centavos); 

f) valor global estimado com o acréscimo estimado: R$ 38.056,56 (trinta e oito mil, cinquenta 

e seis reais e cinquenta e seis centavos). 

O valor estimado unitário (R$ 345,9687) e o valor global total (R$ 38.056,56), já computado o 

percentual de acréscimo, constituem limites para as propostas de preço a serem ofertadas.

[...]

acréscimo (R$) 

Valor Total 

Estimado com 

o acréscimo 

estimado (R$) 

1 110 Item 

Material bibliográfico 

importado, 

essencialmente livros 

em formato impresso, 

editados e publicados 

por editoras diversas 

R$ 290,73 19,00% R$ 31.980,30 R$ 38.056,56 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 38.056,56 (trinta e oito mil, cinquenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) 

O valor estimado unitário (R$ 345,9687) e o valor global total (R$ 38.056,56), já computado 

o percentual de acréscimo, constituem limites para as propostas de preço a serem ofertadas. 

Registra-se que o Senado não garantirá a contratação do quantitativo total disposto neste Anexo, pois